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OBJETIVOS

Protecédo de vias aéreas;
Favorecer a construcdo de indicadores de qualidade;

Necessidade de controle da ventilacdo pulmonar.

DEFINICAO

Inabilidade de sustentar espontaneamente a respiracdo depois da remocdo do tubo
endotraqueal.

ABRANGENCIA

Unidades de Terapia Intensiva Cirargicas Adulto e Pediatrica.

RESPONSABILIDADE
Médico

Equipe de Enfermagem
Fisioterapeuta

DESCRIGCAO DE PROCEDIMENTOS
PACIENTE COM POTENCIAIS RISCOS DE RE-INTUBACAO

e |doso > 70 anos

e Re-operacéo
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5.2 CRITERIOS PARA RE-INTUBAGCAO

1. Respiratério

com aporte de oxigénio > FiO2 50%

- Aumento PaCO2> 55 mmHg e PH < 7,25 com PaO2 < 60mmHg ou SpO2 < 90%

- Hipoxemia refrataria

- Aumento do trabalho respiratério f> 30 ipm

- Edema pulmonar ou choque cardiogénico

- Broncoespasmo grave

- Edema de glote importante

- Redugdo SvO2 > 4,5%

2. Cardiovascular

- Baixo débito com PAM < 60 mmHg

- Tamponamento cardiaco

- Arritmias com instabilidade hemodinamica

- Parada cardiorrespiratoria

3. Neuroloégico

- Rebaixamento do nivel de consciéncia

- Glasgow < 8 com drive respiratério diminuido

4. Outros

| - Extubacéo acidental com necessidade de Re-IOT

5.3 MONITAGCAO ESPECIAL APOS A RE-INTUBAGCAO

1. Hemodinamica

- Pressédo de artéria pulmonar

- Pressdo média de capilar pulmonar

- Pressdo atrial esquerda

2. Respiratéria

- Complacéncia

- Resisténcia

5.4 TEMPO DESDE A ULTIMA EXTUBACAO (HS)

2-4

5-10

11-24

>24

5.5 TEMPO DE RE-INTUBACAO

> 24 horas

2 dias

3 dias

4 dias

5 dias

> 6dias
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5.6 FATORES QUE DIMINUEM A INCIDENCIA DE RE-INTUBACAO
o Ventilacdo ndo invasiva apos a extubacdo em pacientes de potencias riscos.
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